РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение
Пронского муниципального района

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27 ноября 2018 года                                     г. Новомичуринск                                                           № 79

Об утверждении Порядка исключения жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования -
Новомичуринское городское поселение

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом муниципального образования - Новомичуринское городское поселение, Совет депутатов Новомичуринского городского поселения
решил:

1. Утвердить Порядок исключения жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования – Новомичуринское городское поселение согласно Приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в администрацию муниципального образования - Новомичуринское городское поселение.
3. Копию решения направить в прокуратуру Пронского района, иным заинтересованным лицам.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования-
Новомичуринское городское поселение,
Председатель Совета депутатов
муниципального образования –
Новомичуринское городское поселение                                                                     А.А. Соболев

[bookmark: _GoBack]
 Приложение
к решению Совета депутатов
Новомичуринского городского поселения
от 27.11.2018 № 79

Порядок
исключения жилого помещения из специализированного муниципального
жилищного фонда муниципального образования –
 Новомичуринское городское поселение

1. Общие положения

        	1.1. Настоящий Порядок исключения жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования - Новомичуринское городское поселение (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области.
        1.2. Настоящий Порядок определяет основания, процедуру исключения жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования - Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области.

2. Категории граждан, которые проживают в специализированных жилых
помещениях и имеют право на изменение правового статуса
занимаемого ими жилого помещения

        2.1.  В соответствии с настоящим Порядком из специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования - Новомичуринское городское поселение подлежат исключению жилые помещения, в которых проживают:
        1) граждане, проработавшие в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях, учреждениях, организациях не менее 10 лет;
        2) врачи, медицинские работники, проработавшие в государственных учреждениях здравоохранения, находящихся на территории Новомичуринского городского поселения, не менее 10 лет;
        3) участковые уполномоченные полиции ОМВД России по Пронскому району, проработавшие на участках Новомичуринского городского поселения не менее 10 лет;
        4) граждане, указанные в подпунктах 1, 2, 3 настоящего пункта, проработавшие в указанных предприятиях, учреждениях, организациях не менее 5 лет и уволившиеся в связи с ликвидацией предприятия, учреждения, организации либо по сокращению численности или штата работников;
        5) члены семьи умершего работника, которому было предоставлено специализированное жилое помещение;
        6) бывшие члены семьи нанимателей специализированных жилых помещений в случае, если лицо, которому было предоставлено специализированное жилое помещение (наниматель), выбыл из жилого помещения и не проживает в нем, но проработал в указанных подпунктами 1, 2, 3 настоящего пункта предприятиях, учреждениях, организациях не менее 10 лет.
        2.2. Из специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования - Новомичуринское городское поселение подлежат исключению жилые помещения, в которых проживают только граждане Российской Федерации.
3. Порядок исключения жилого помещения из специализированного
муниципального жилищного фонда

        3.1. Граждане, входящие в категорию граждан, указанных в разделе 2 настоящего Порядка, проживающие в специализированных жилых помещениях, лично подают заявление в письменной форме на имя главы администрации муниципального образования - Новомичуринское городское поселение об исключении жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда.
        3.2. К заявлению должны быть приложены следующие документы:
        - справка, заверенная подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту жительства и по месту пребывания, подтверждающая место жительства гражданина и содержащая сведения о совместно проживающих с ним лицах;
        - копия паспорта или заменяющего его документа, копии документов, подтверждающих степень родства членов семьи (свидетельство о рождении, о заключении брака и др.);
        - копия договора найма специализированного жилого помещения;
        - трудовой контракт и/или копия трудовой книжки, заверенная в отделе кадров;
        - документ, подтверждающий отсутствие задолженности за жилищно-коммунальные услуги (выписка из финансового лицевого счета);
        - справки, подтверждающие отсутствие у заявителя и членов семьи, совместно проживающих с ним, в собственности жилого помещения (его части), полученные в Управлении Росреестра по Рязанской области.
        3.3. Основания для отказа в исключении жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда:
        1) несоответствие гражданина-заявителя требованиям, указанным в разделе 2 настоящего Порядка;
        2) непредставление или представление не в полном объеме документов, необходимых для принятия решения об исключении жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда, перечисленных в пункте 3.2 настоящего Порядка.
        3.4. Заявление об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда рассматривается жилищной комиссией администрации муниципального образования - Новомичуринское городское поселение (далее – Комиссия) не позднее 30 календарных дней со дня представления заявления и пакета документов. По результатам рассмотрения заявления об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда составляется протокол.
        3.5. Решение об исключении (об отказе в исключении) жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда принимается и оформляется в виде постановления администрации муниципального образования - Новомичуринское городское поселение на основании протокола Комиссии.
        3.6. Постановление администрации муниципального образования - Новомичуринское городское поселение об исключении жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда в течение 3 рабочих дней с даты его издания направляется заявителю, а также в Управление Росреестра по Рязанской области в случае, если жилое помещение было отнесено к специализированному жилищному фонду в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42.
        3.7. После вынесения решения об исключении жилого помещения из специализированного муниципального жилищного фонда с гражданами, указанными в разделе 2 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней заключается в установленном порядке договор социального найма жилого помещения.